
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.05.2021        № 92 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования ЗАТО 

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

В соответствии с федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ  

«О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной                    

от 15.03.2019 № 80 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной»,  

от 29.04.2019 № 117 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания 

муниципального образования ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО  

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение системы 

безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Программа). 

2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Муравлева С.Н.) 

обеспечить финансирование мероприятий Программы  в пределах утвержденных 

ассигнований в 2022-2024 годы. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

Глава муниципального образования 

           ЗАТО г. Островной                                                                                О.А. Огинова 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 24.05.2021 № 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования ЗАТО 

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

 

 
Наименование ответственного 

исполнителя 

Администрация ЗАТО г. Островной 

(Специалист по делам ГО, ЧС и ПБ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2021 год



 

Паспорт муниципальной Программы 

«Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования ЗАТО 

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Стратегическая  

цель развития 

ЗАТО г. Островной 

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО                          

г. Островной на существующем уровне. 

Направление 
Обеспечение комфортной и безопасной среды проживания 

населения ЗАТО г. Островной. 

Стратегическая 

задача  
Повышение общественной безопасности. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Степень оперативной и технической готовности 

подразделений противопожарной и аварийно-спасательной 

служб. 

2. Степень исполнения переданных полномочий. 

3. Степень реализации мероприятий по обеспечению 

безопасности на водных объектах. 

4. Степень реализации мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности. 

5. Уровень защиты и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

6. Степень реализации мероприятий, направленных на развитие 

и обслуживание аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город». 

Перечень 

подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности населения                          

на территории муниципального образования на 2022 год                      

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

2. Подпрограмма 2 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса “Безопасный город” на 2022 год                                        

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2022-2024 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

Программы  

Всего по Программе: 79 727 649,80 рублей, в том числе: 

2022 год – 26 481 928,60 рублей, 

2023 год – 26 622 860,60 рублей, 

2024 год – 26 622 860,60 рублей. 

Бюджет ЗАТО г. Островной 78 976 304,30 рубля, в том числе 

2022 год – 26 231 480,10 рублей, 

2023 год – 26 372 412,10 рублей, 

2024 год – 26 372 412,10 рублей. 

Областной бюджет: 751 345,50 рублей, в том числе: 

2022 год – 250 448,50 рублей, 

2023 год – 250 448,50 рублей, 

2024 год – 250 448,50 рублей. 

file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП1'!A1
file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП1'!A1
file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП1'!A1
file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП2'!A1
file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП2'!A1
file:///C:/Users/user/Desktop/Корр%20МП%20Обеспечение%20системы%20безопасности%20населения%20%20на%202021-2023_акт.xlsx%23'Паспорт%20ПП2'!A1


2 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

1. Повышение качества бесперебойного функционирования 

Муниципального казенного учреждения «Аварийно-

спасательное формирование закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской 

области» (далее - МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»).  

2. Снижение численности безнадзорных животных.  

3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация  

их последствий, выполнение задач по защите населения                             

на территории муниципального образования. 

4. Бесперебойное функционирование системы аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация ЗАТО г. Островной (специалист по делам ГО, 

ЧС и ПБ) (далее – специалист по делам ГО, ЧС и ПБ). 

Соисполнители 

Программы 

- специалист по делам ГО, ЧС и ПБ; 

- МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Служба городского 

хозяйства закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее - 

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»);  

- Сектор муниципального заказа Администрации закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (далее - СМЗ Администрации 

ЗАТО г. Островной). 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования 

ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

муниципальной Программы  

«Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 
Стратегическая 

задача  
Повышение общественной безопасности. 

Тактическая 

цель 

Обеспечение безопасности населения на территории 

муниципального образования. 

Тактическая 

задача  

1. Повышение комплексной безопасности населения                                

на территории ЗАТО г. Островной.  

2. Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, 

выполнение мероприятий по гражданской обороне                                      

и первичных мер пожарной безопасности. 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1. Степень оперативной и технической готовности подразделений 

противопожарной и аварийно-спасательной служб. 

2. Степень исполнения переданных полномочий. 

3. Степень реализации мероприятий по обеспечению безопасности 

на водных объектах. 

4. Степень реализации мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности. 

5. Уровень защиты и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2022-2024 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по Подпрограмме: 76 143 233,30 рубля, в том числе: 

2022 год – 25 287 123,10 рубля, 

2023 год – 25 428 055,10 рублей, 

2024 год – 25 428 055,10 рублей. 

Бюджет ЗАТО г. Островной 75 391 887,80 рублей, в том числе: 

2022 год – 25 036 674,60 рубля, 

2023 год – 25 177 606,60 рублей, 

2024 год – 25 177 606,60 рублей. 

Областной бюджет: 751 345,50 рублей, в том числе: 

2021 год – 250 448,50 рублей, 

2022 год – 250 448,50 рублей, 

2023 год – 250 448,50 рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Повышение качества бесперебойного функционирования МКУ 

«АСФ ЗАТО г. Островной». 

2. Снижение численности безнадзорных животных. 

3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация  

их последствий, выполнение задач по защите населения                                   

на территории муниципального образования. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Специалист по делам ГО, ЧС и ПБ. 



2 

Соисполнители 

подпрограммы 

- специалист по делам ГО, ЧС и ПБ; 

- МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»; 

- МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»; 

- СМЗ Администрации ЗАТО г. Островной. 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы  

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса “Безопасный город” 

 на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

муниципальной Программы «Обеспечение системы безопасности населения 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» 

 
Стратегическая 

задача  
Повышение общественной безопасности. 

Тактическая цель 
Построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город». 

Тактическая задача  
Обеспечение функционирования и обслуживания системы 

«Безопасный город». 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Степень реализации мероприятий, направленных                            

на развитие и обслуживание аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город». 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2022-2024 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы   

Всего по подпрограмме 3 584 416,50 рублей, в том числе: 

2022 год – 1 194 805,50 рублей, 

2023 год – 1 194 805,50 рублей, 

2024 год – 1 194 805,50 рублей. 

Бюджет ЗАТО г. Островной 3 584 416,50 рублей, в том числе: 

2022 год – 1 194 805,50 рублей, 

2023 год – 1 194 805,50 рублей, 

2024 год – 1 194 805,50  рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Бесперебойное функционирование системы аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Специалист по делам ГО, ЧС и ПБ. 

Соисполнители 

подпрограммы 

- специалист по делам ГО, ЧС и ПБ; 

- МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной». 

 

___________ 

 

 



1. Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации муниципальной Программы 

«Обеспечение общественного порядка и безопасности населения  

на территории муниципального образования   

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Стратегической целью Программы является обеспечение высокого качества 

жизни населения ЗАТО г. Островной, по направлению – обеспечение комфортной                       

и безопасной среды проживания населения ЗАТО г. Островной. 

Тактической целью Программы является обеспечение безопасности населения 

на территории муниципального образования и построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», по направлению – обеспечение 

комфортной и безопасной среды проживания населения ЗАТО г. Островной. 

Исходя из целей, определены следующие задачи Программы: 

1) Повышение комплексной безопасности населения на территории ЗАТО  

г. Островной. 

2) Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, выполнение 

мероприятий по гражданской обороне и первичных мер пожарной безопасности. 

3) Обеспечение функционирования и обслуживания системы «Безопасный 

город». 

 

1.1. Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации подпрограммы «Обеспечение безопасности населения  

на территории муниципального образования 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

 

Целью подпрограммы является обеспечение безопасности населения                         

на территории муниципального образования. 

Задачи подпрограммы: 

1) повышение комплексной безопасности населения на территории ЗАТО  

г. Островной; 

2) обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, выполнение 

мероприятий по гражданской обороне и первичных мер пожарной безопасности. 

 

1.2. Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса “Безопасный город” 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

 

Целью подпрограммы  является построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

Задача подпрограммы - обеспечение функционирования и обслуживания 

системы «Безопасный город». 

 

 2. Перечень показателей муниципальной Программы 

 

Методика расчета значений показателя муниципальной Программы 

представлена в приложении № 1 к Программе. 



2 

  Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 2  

к Программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 

финансирования муниципальной Программы 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной Программы представлен в приложении № 3 к Программе. 

 

4. Информация об участии территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области, хозяйствующих субъектов, общественных и иных организаций 

муниципального образования в реализации муниципальной Программы 

 

В реализации муниципальной Программы участвуют:  

- специалист по делам ГО, ЧС и ПБ; 

  - МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»; 

- МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»; 

- СМЗ Администрации ЗАТО г. Островной; 

- Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО г. Островной (далее –КЧС и ПБ ЗАТО 

г. Островной). 

 

5. Описание мер муниципального регулирования 
 

Муниципальная программа разработана в соответствии с:  

- Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204                              

«О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации  

на период до 2024 года»; 

- постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 15.03.2019 № 80  

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной»; 

- постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 29.04.2019 № 117  

«Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания муниципального 

образования ЗАТО г. Островной»; 

- распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р  

«Об утверждении Перечня муниципальных программ, планируемых  

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

 

6. Описание механизмов управления рисками 

 

Реализация Программы подвержена влиянию следующих групп рисков  

и негативных факторов: 



3 

1) Значительным риском является сокращение запланированных объемов 

финансирования в ходе формирования и реализации Программы, что может повлечь 

за собой корректировку целевых значений показателей и необходимость внесения 

изменений в перечень реализуемых основных мероприятий. 

В целях минимизации негативного влияния данного риска на ход реализации 

Программы необходимо обеспечить сбалансированное распределение финансовых 

средств по подпрограммам, задачам и основным мероприятиям Программы  

с учетом ограниченности ресурсов, определения приоритетных направлений 

деятельности и необходимости достижения ожидаемых конечных результатов. 

2) Правовые риски, связанные с внесением непредусмотренных Программой 

изменений в федеральные или региональные нормативные правовые акты, могут 

привести к утере актуальности поставленных задач и запланированных основных 

мероприятий, а также к необходимости включения новых направлений деятельности, 

что окажет влияние на конечные результаты Программы. 

Мерами по управлению данным видом рисков служит оперативное принятие 

муниципальных нормативных правовых актов, с целью приведения нормативно-

методической базы Программы в соответствие с государственной политикой  

на федеральном и региональном уровнях. 

3) Повышение уровня инфляции может привести к изменению цен на рынке 

товаров, работ, услуг, что в свою очередь существенно повлияет 

на запланированный к приобретению в рамках Программы объем таких товаров, 

работ, услуг. 

Мерами по управлению данным видом рисков служит мониторинг цен  

и прогнозирование текущих тенденций в сфере реализации Программы  

для своевременного пересмотра объема финансирования и его перераспределения  

по подпрограммам, задачам и основным мероприятиям Программы  

для обеспечения достижения ожидаемых конечных результатов. 

4) Несоблюдение договорных обязательств исполнителей по муниципальным 

контрактам может повлечь срыв сроков выполнения мероприятий либо выполнение 

их не в полном объеме, что в свою очередь может оказать серьезное влияние  

на конечные результаты муниципальной Программы. 

В целях минимизации негативного влияния данного риска на ход реализации 

Программы необходимо обеспечить оперативный мониторинг выполнения 

мероприятий Программы, контроль и сопровождение всех действующих договоров  

и контрактов в части своевременности исполнения контрагентами своих 

обязательств. 

5) Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, 

техногенные катастрофы, вооруженные конфликты) может оказать существенное 

влияние на результаты реализации Программы и существенно снизить показатели  

ее результативности. 

Минимизация данного риска возможна путем дальнейшего развития системы 

мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, а также минимизации 

отрицательных последствий. 

Управление рисками будет осуществляться на основе регулярного мониторинга 

реализации Программы. 

 

 



4 

7. Методика оценки эффективности муниципальной  

Программы (подпрограммы) 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 

(подпрограммы) осуществляется путем ежегодного сопоставления: 

1) Фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей муниципальной Программы и ее подпрограммы (целевой параметр – 

100%); 

2) Фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию муниципальной Программы  

и ее основных мероприятий (целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации муниципальной Программы (подпрограммы) 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где: 

 - степень достижения целевых показателей муниципальной 

Программы и ее подпрограммы, где: 

 

 - степень достижения конкретного показателя муниципальной Программы 

или ее подпрограммы; 

 - количество показателей муниципальной Программы и ее подпрограммы, 

причем 

 

 
 

 - фактическое значение i-го показателя муниципальной Программы 

(подпрограммы); 

 - плановое значение i-го показателя муниципальной Программы 

(подпрограммы); 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на реализацию муниципальной Программы (в том числе подпрограммы), где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный  

на реализацию мероприятий муниципальной Программы (в том числе подпрограммы) 

в соответствии с годовым отчетом об исполнении бюджета ЗАТО г. Островной; 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный  

на реализацию муниципальной Программы (в том числе ее подпрограммы)  

в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального 

образования на 31 декабря отчетного года. 

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

K

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf

Rp



5 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной Программе присваивается уровень эффективности, обусловленный 

принадлежностью значения оценки к одному из следующих интервалов: 

I. E ˃ 95% - высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

Программы; 

II. 75% ≤ E ≤ 95% - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы; 

III.  - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы. 

 

___________ 

 

E<75%



Приложение № 1 

к Программе 

 

Методика 

расчета значений показателя муниципальной Программы 

 «Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Островной  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

№

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула)  

и методические 

пояснения  

к показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые  

в формуле) 

Метод 

сбора 

информа-

ции 

Объект  

и единица 

наблюдения
 

Ответственный  

за сбор данных  

по показателю
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1. «Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

1.1. 

Уровень оперативной  

и технической готовности 

подразделений противопожарной  

и аварийно-спасательной служб 

% 

100% освоение 

финансовых 

средств 

Квартал (год) 

УФИ= 

ФИфакт/ 

ФОплан*100 

УФИ-уровень 

финансового 

исполнения; 

ФИфакт-

фактическое 

финансовое 

исполнение 

Монито-

ринг 

Бухгалтерская 

отчетность, 

руб. 

МКУ  

«АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

1.2. 
Уровень исполнения переданных 

полномочий 
% 

100% освоение 

финансовых 

средств 

Квартал (год) 

УФИ= 

ФИфакт/ 

ФОплан*100 

УФИ-уровень 

финансового 

исполнения; 

ФИфакт-

фактическое 

финансовое 

исполнение 

Монито-

ринг 

Бухгалтерская 

отчетность, 

руб. 

СМЗ 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

1.3. 

Уровень реализация мероприятий 

по обеспечению безопасности  

на водных объектах 

% 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

Квартал (год) Х Х 
Монито-

ринг 
Учреждения 

Специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ; 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной»; 

Отдел 

образования, 

культуры, спорта 

и молодежной 



2 

№

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула)  

и методические 

пояснения  

к показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые  

в формуле) 

Метод 

сбора 

информа-

ции 

Объект  

и единица 

наблюдения
 

Ответственный  

за сбор данных  

по показателю
 

политики 

Администрации 

закрытого 

административно-

территориального 

образования город 

Островной 

Мурманской 

области (далее - 

ОКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной) 

1.4. 

Уровень реализации мероприятий 

по обеспечению пожарной 

безопасности 

% 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

Квартал (год) Х Х 
Монито-

ринг 
Учреждения 

Специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ; 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной»; 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

1.5. 

Уровень защиты и территории                         

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

% 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

Квартал (год) Х Х 
Монито-

ринг 
Учреждения 

Специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ; 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 

Подпрограмма 2  «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

2. 

Уровень реализации 

мероприятий, направленных 

на развитие и обслуживание 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

шт. 

Количество 

проведенных 

проверок  

и осмотров 

аппаратуры 

аппаратно-

Квартал (год) 

УФМ= 

ФИ факт/ 

ФО план* 

 

УФИ-уровень 

финансового 

исполнения; 

ФИ факт 

-фактическое 

финансовое 

Монито-

ринг 

Акт выполне-

нных работ 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» 



3 

№

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула)  

и методические 

пояснения  

к показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые  

в формуле) 

Метод 

сбора 

информа-

ции 

Объект  

и единица 

наблюдения
 

Ответственный  

за сбор данных  

по показателю
 

программного 

комплекса 

«Безопасный  

город», 

муниципальной 

автоматизирован-

ной системы 

централизованного 

оповещения (далее 

– МАСЦО), 

автоматизирован-

ной системы 

контроля 

радиационной 

обстановки (далее 

– АСКРО) 

исполнение 

 

___________ 

 



Приложение № 2 

 к Программе 

 

Перечень показателей муниципальной Программы 

 

№  

п/п 
Муниципальная Программа, подпрограмма, показатель 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

(индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение показателя  
2022 2023 2024 

План План План 

  
Муниципальная Программа «Обеспечение системы безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  Повышение общественной безопасности 

1 
Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования 

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

1.1. 
Обеспечение безопасности населения на территории 

муниципального образования 
          

1.1.1. 

Степень оперативной и технической готовности 

подразделений противопожарной и аварийно-спасательной 

служб 

% 100 100 100   

1.1.2. Степень исполнения переданных полномочий % 100 100 100   

1.1.3. 
Степень реализации мероприятий по обеспечению 

безопасности на водных объектах 
% 100 100 100   

1.1.4. 
Степень реализации мероприятий по обеспечению  

пожарной безопасности 
% 100 100 100   

1.1.5. 
Уровень защиты и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
% 100 100 100   

2 
Подпрограмма 2 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса “Безопасный город” 

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 



2 

№  

п/п 
Муниципальная Программа, подпрограмма, показатель 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

(индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение показателя  
2022 2023 2024 

План План План 

2.1. 
Построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» 
          

2.1.1. 

Степень реализации мероприятий, направленных на развитие 

и обслуживание аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»  

% 100 100 100   

2.1.1.1. 
Обеспечение функционирования и обслуживания системы 

«АСКРО» 
шт. 4 4 4 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

2.1.1.2. 
Обеспечение функционирования и обслуживания системы 

«МАСЦО» 
шт. 12 12 12 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

 

*- Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную Программу после получения 

фактических данных по итогам года. 

 

_____________ 

 



Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной Программы 

 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

  

Муниципальная Программа «Обеспечение системы 

безопасности населения муниципального 

образования ЗАТО г. Островной на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

2022-

2024 

Всего 79 727 649,80 751 345,50 0,00 78 976 304,30     

2022 26 481 928,60 250 448,50 0,00 26 231 480,10 

2023 26 622 860,60 250 448,50 0,00 26 372 412,10 

2024 26 622 860,60 250 448,50 0,00 26 372 412,10 

1. 

Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности 

населения на территории муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» 

2022-

2024 

Всего 76 143 233,30 751 345,50 0,00 75 391 887,80     

2022 25 287 123,10 250 448,50 0,00 25 036 674,60 

2023 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

2024 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

  
Стратегическая задача «Повышение общественной 

безопасности» 

2022-

2024 

Всего 76 143 233,30 751 345,50 0,00 75 391 887,80 

    
2022 25 287 123,10 250 448,50 0,00 25 036 674,60 

2023 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

2024 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

1.1. 

Тактическая цель «Обеспечение безопасности 

населения на территории муниципального 

образования» 

2022-

2024 

Всего 76 143 233,30 751 345,50 0,00 75 391 887,80 

    
2022 25 287 123,10 250 448,50 0,00 25 036 674,60 

2023 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

2024 25 428 055,10 250 448,50 0,00 25 177 606,60 

1.1.1. 

Тактическая задача «Повышение комплексной 

безопасности населения на территории 

 ЗАТО г. Островной» 

2022-

2024 

Всего 57 123 091,73 751 345,50 0,00 56 371 746,23 

    
2022 18 947 075,91 250 448,50 0,00 18 696 627,41 

2023 19 088 007,91 250 448,50 0,00 18 837 559,41 

2024 19 088 007,91 250 448,50 0,00 18 837 559,41 

1.1.1.1. Основное мероприятие 1 «Обеспечение 2022- Всего 56 371 746,23 0,00 0,00 56 371 746,23 Степень оперативной 
  



2 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

оперативной и технической готовности 

подразделений противопожарной и аварийно-

спасательной служб» 

2024 
2022 18 696 627,41 0,00 0,00 18 696 627,41 

и технической 

готовности 

подразделений 

противопожарной 

 и аварийно-

спасательной служб, 

% 

2023 18 837 559,41 0,00 0,00 18 837 559,41 

2024 18 837 559,41 0,00 0,00 18 837 559,41 

1.1.1.1.1. 

Информирование жителей муниципального 

образования о тактике действий в случае угрозы 

возникновения террористических актов, 

посредством размещения информации  

в муниципальных средствах массовой информации 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Степень готовности      

(в %) немедленного 

размещения 

информационных 

материалов о тактике 

действий при угрозе 

возникновения 

террористических 

актов 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1.2. 

Проведение анализа состояния охранно-пожарных 

сигнализаций (далее - ОПС) учреждений, проверка 

тревожных кнопок и действий ответственных лиц 

при срабатывании сигнализаций 

2022-

2024 

Всего 192 000,00 0,00 0,00 192 000,00 

Количество проверок 

ОПС 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 64 000,00 0,00 0,00 64 000,00 

2023 64 000,00 0,00 0,00 64 000,00 

2024 64 000,00 0,00 0,00 64 000,00 

1.1.1.1.3. 

Обеспечение комплекса мер  

по осуществлению общественной безопасности  

в период проведения в городе праздничных, 

социально и общественно значимых, спортивных, 

зрелищных и других мероприятий с массовым 

пребыванием людей 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

общегородских 

мероприятий 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1.4. 

Совершенствование системы экстренного вызова 

спасателей к месту ЧС, отработка нормативов  

по сигналу «Большой сбор» 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Общее количество 

тренировок 

спасателей  

и ОД ЕДДС  

по экстренному 

сбору 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1.5. Информирование населения  2022- Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество МКУ «АСФ 



3 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

по вопросам радиационной безопасности и другим  

вопросам при обращении жителей города  

по телефону к оперативному дежурному ЕДДС 

2024 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 объявлений на ТВ, 

телефонных звонков, 

шт. 

ЗАТО  

г. Островной» 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1.6 
Приобретение оборудования, инвентаря и прочих 

основных средств, в том числе: 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Уровень 

оснащенности МКУ 

«АСФ ЗАТО  

г. Островной», 

необходимый  

для полноценного 

функционирования 

учреждения, % 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1.7. 

Обеспечение финансирования расходов  

на содержание учреждения  

в полном объеме, включая расходы 

 по заработной плате 

2022-

2024 

Всего 56 179 746,23 0,00 0,00 56 179 746,23 Уровень 

финансирования, 

необходимый для 

функционирования 

учреждения,% 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 18 632 627,41 0,00 0,00 18 632 627,41 

2023 18 773 559,41 0,00 0,00 18 773 559,41 

2024 18 773 559,41 0,00 0,00 18 773 559,41 

1.1.1.1.8. 

Обучение ОД ПУ ЕДДС (курсы повышения 

квалификации по работе  

в системе оповещения населения «Система 112»)  

в УМЦ ГОКУ «Управление по делам ГО ЧС и ПБ»  

г. Мурманск 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

обученных ОД ПУ  

ЕДДС (курсы 

повышения 

квалификации  

по работе в системе 

оповещения 

населения «Система 

112») в УМЦ ГОКУ 

«Управление  

по делам ГО ЧС 

 и ПБ» 

г. Мурманск, чел. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.2. 

Основное мероприятие 2: «Организация 

регулирования численности безнадзорных 

животных» 

2022-

2024 

Всего 751 345,50 751 345,50 0,00 0,00 

Степень исполнения 

переданных 

полномочий, % 

СМЗ 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2022 250 448,50 250 448,50 0,00 0,00 

2023 250 448,50 250 448,50 0,00 0,00 

2024 250 448,50 250 448,50 0,00 0,00 

1.1.1.2.1. 
Организация регулирования численности 

безнадзорных животных (закупка материальных 

2022-

2024 

Всего 12 309,39 12 309,39 0,00 0,00 Количество 

приобретѐнного 

СМЗ 

Администрации 2022 4 103,13 4 103,13 0,00 0,00 



4 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

запасов) 2023 4 103,13 4 103,13 0,00 0,00 товара, шт. ЗАТО  

г. Островной 
2024 4 103,13 4 103,13 0,00 0,00 

1.1.1.2.2. 

Организация регулирования численности 

безнадзорных животных (отлов безнадзорных 

животных) 

2022-

2024 

Всего 678 505,50 678 505,50 0,00 0,00 

Количество 

заключѐнных 

договоров, шт. 

СМЗ 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2022 226 168,50 226 168,50 0,00 0,00 

2023 226 168,50 226 168,50 0,00 0,00 

2024 226 168,50 226 168,50 0,00 0,00 

1.1.1.2.3. 
Организация регулирования численности 

безнадзорных животных (содержание) 

2022-

2024 

Всего 60 530,61 60 530,61 0,00 0,00 

Количество 

заключѐнных 

договоров, шт. 

СМЗ 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2022 20 176,87 20 176,87 0,00 0,00 

2023 20 176,87 20 176,87 0,00 0,00 

2024 20 176,87 20 176,87 0,00 0,00 

1.1.2. 

Тактическая задача «Обеспечение защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций, выполнение 

мероприятий по гражданской обороне и первичных 

мер пожарной безопасности» 

2022-

2024 

Всего 19 020 141,57 0,00 0,00 19 020 141,57 

    
2022 6 340 047,19 0,00  0,00 6 340 047,19 

2023 6 340 047,19 0,00 0,00  6 340 047,19 

2024 6 340 047,19 0,00 0,00  6 340 047,19 

1.1.2.1. 
Основное мероприятие 1: Реализация мероприятий 

по обеспечению безопасности на водных объектах 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Степень реализации 

мероприятий  

по обеспечению 

безопасности  

на водных объектах, 

% 

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.1. 

Разработка и издание памяток для населения  

по правилам поведения на воде и спасению 

утопающих 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество изданных 

памяток по правилам 

поведения на воде  

и спасению 

утопающих, кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.2. 

Подготовка и принятие муниципальных правовых 

актов по обеспечению безопасности населения  

на водных объектах в весенне-летний период 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

принятых МПА, кол. 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

1.1.2.1.3. 

Проведение заседаний КЧС  

и ПБ ЗАТО г. Островной по вопросам обеспечения 

безопасности людей на водных объектах в весенне-

летний период 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

проведенных 

заседаний КЧС и ПБ 

ЗАТО г. Островной, 

кол. 

КЧС и ПБ 

ЗАТО 

г. Островной 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.4. 

Установка в местах наиболее опасных  

для населения предупредительных надписей  

и аншлагов, запрещающих купание в водоемах 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

установленных 

предупредительных 

надписей и аншлагов, 

запрещающих 

купание в водоѐмах, 

кол. 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.5. 

Организация и проведение  

в учебных организациях ЗАТО г. Островной 

мероприятий «Неделя безопасности на льду» 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведѐнных 

мероприятий, кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.6. 

Проведение обследования базы для маломерных 

судов на предмет готовности  

к работе в весенне-летний период по спасению 

людей 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведѐнных 

обследований, кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.7. 

Проведение разъяснительной работы в городских 

оздоровительных лагерях о мерах безопасности 

 на воде и правилах спасения на водных объектах 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведѐнных бесед, 

кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.8. 

Проведение совещаний, семинаров 

 с руководителями организованных групп детей, 

выезжающих за пределы города, с педагогическими 

работниками, сопровождающими организованные 

группы детей, по вопросам предупреждения 

несчастных случаев в местах массового отдыха 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

проведѐнных 

совещаний, 

семинаров, кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 на водных объектах и правилам поведения  

на воде 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.9. 

Проведение разъяснительной и профилактической 

работы по предупреждению несчастных случаев  

в местах массового отдыха среди обучающихся  

и воспитанников образовательных учреждений 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведѐнных бесед, 

кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.10. 

Проверка мест массового отдыха людей на водных 

объектах на предмет соответствия требованиям 

охраны жизни людей на воде 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество проверок 

мест массового 

отдыха людей  

на водных объектах 

на предмет 

соответствия 

требованиям охраны 

жизни людей на воде, 

кол. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.2. 

Основное мероприятие 2:   

«Реализация мероприятий  

по обеспечению пожарной безопасности» 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Степень реализации 

мероприятий  

по обеспечению 

пожарной 

безопасности 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.2.1. 

Совершенствование теоретических и практических 

знаний учащихся общеобразовательной  школы 

города в области пожарной безопасности,  

а также по правилам безопасного поведения  

в быту и на улице 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведѐнных  

бесед  

по совершенство-

ванию теоретических  

и практических 

знаний учащихся 

общеобразовательной  

школы города  

в области пожарной 

безопасности,  

МКУ «АСФ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

а также по правилам 

безопасного 

поведения в быту  

и на улице, шт. 

1.1.2.2.2. 
Разработка муниципальных правовых актов 

 по пожарной безопасности 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

принятых 

муниципальных 

правовых актов, шт. 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.2.3. 

Разработка Плана предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период 

возникновения природных пожаров на территории 

ЗАТО г. Островной 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

разработанных 

планов  

по предупреждению  

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций в период 

возникновения 

природных пожаров     

на территории ЗАТО     

г. Островной 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.2.4. 

Принятие участия в плановых учениях  

и тренировках по отработке взаимодействия 

органов исполнительной власти и подразделений 

экстренного реагирования по ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе 

связанных с тушением пожаров 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

совместных учений  

и тренировок  

в рамках реализации 

мероприятия, шт. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3. 

Основное мероприятие 3: 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» 

2022-

2024 

Всего 19 020 141,57 0,00 0,00 19 020 141,57 Степень защиты            

и территории 

 от чрезвычайных 

ситуаций природного 

  

2022 6 340 047,19 0,00  0,00 6 340 047,19 



8 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2023 6 340 047,19 0,00  0,00 6 340 047,19 
и техногенного 

характера, % 

2024 6 340 047,19 0,00  0,00 6 340 047,19 

1.1.2.3.1. 

Обучение в целях повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и единой государственной системы 

предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

обученных 

должностных лиц, 

чел. 

Администрация 

ЗАТО 

 г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.2. 

Проведение занятий с уполномоченными 

работниками организаций, предприятий в области 

ГО на тему «Порядок планирования и разработки 

документов по ГО» 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

проведѐнных занятий    

с уполномоченными 

работниками 

организаций, 

предприятий  

в области ГО на тему 

«Порядок 

планирования  

и разработки 

документов по ГО» 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.3. 

Разработка Плана Гражданской обороны и защиты 

населения муниципального образования ЗАТО 

 г. Островной Мурманской области 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

разработанных 

планов Гражданской 

обороны и защиты 

населения 

муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной 

Мурманской области, 

шт. 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

1.1.2.3.4. 

Изготовление и размещение в общественном 

транспорте листовок с разъяснением действий 

населения в различных чрезвычайных ситуациях 

2022-

2024 

Всего 8 100,00 0,00 0,00 8 100,00 

Количество 

изготовленных  

и размещенных  

в общественном 

транспорте листовок 

с разъяснением 

действий населения 

 в различных 

чрезвычайных 

ситуациях, кол. 

Администрация 

ЗАТО 

 г. Островной; 

специалист 

 по делам ГО,  

ЧС и ПБ 

2022 2 700,00 0,00 0,00 2 700,00 

2023 2 700,00 0,00 0,00 2 700,00 

2024 2 700,00 0,00 0,00 2 700,00 

1.1.2.3.5. 
Утилизация ртутьсодержащих отходов первого 

класса опасности (люминесцентные лампы) 

2022-

2024 

Всего 67 500,00 0,00 0,00 67 500,00 
Количество 

утилизированных 

люминесцентных 

ламп, шт. 

Специалист  

по делам ГО, 

ЧС и ПБ 

2022 22 500,00 0,00 0,00 22 500,00 

2023 22 500,00 0,00 0,00 22 500,00 

2024 22 500,00 0,00 0,00 22 500,00 

1.1.2.3.6. Проверка системы оповещения 
2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

проведенных 

проверок, шт. 

Специалист 

 по делам ГО, 

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.7. 

Проведение заседаний комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

ЗАТО г. Островной 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

проведенных 

заседаний комиссии, 

кол. 

Специалист  

по делам ГО, 

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.8. 

Проведение заседаний комиссии по повышению 

устойчивости функционирования  

ЗАТО г. Островной 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 
Количество 

проведенных 

заседаний комиссии, 

кол. 

Специалист  

по делам ГО, 

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.9. 
Проведение заседаний эвакуационной комиссии 

ЗАТО г. Островной 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

проведенных 

Специалист  

по делам ГО, 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 заседаний комиссии, 

кол. 

ЧС и ПБ 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.10. Обеспечение безопасности населения в случае ЧС 
2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Процент обеспечения 

Специалист 

 по делам ГО, 

ЧС и ПБ 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.11. 

Поставка дизельного топлива  

для восстановления неснижаемого запаса топлива 

для резервных источников электроснабжения ЗАТО 

г. Островной 

2022-

2024 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

поставленного 

топлива, шт. 

МКУ «АСФ 

ЗАТО 

 г. Островной» 
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.12. 
Хранение дизельного топлива для резервных 

источников электроснабжения 

2022-

2024 

Всего 18 944 541,57 0,00 0,00 18 944 541,57 

Количество топлива 

для хранения, шт. 

МКУ «СГХ 

ЗАТО 

 г. Островной» 

2022 6 314 847,19 0,00 0,00 6 314 847,19 

2023 6 314 847,19 0,00 0,00 6 314 847,19 

2024 6 314 847,19 0,00 0,00 6 314 847,19 

2 

Подпрограмма 2 «Построение и развитие 

аппаратно-программного комплекса “Безопасный 

город” на 2022 год и на плановый период 2023  

и 2024 годов» 

2022-

2024 

Всего 3 584 416,50 0,00 0,00 3 584 416,50 
    

2022 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2023 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2024 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

  
Стратегическая задача «Повышение общественной 

безопасности» 

2022-

2024 

Всего 3 584 416,50 0,00 0,00 3 584 416,50 

    
2022 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2023 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2024 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2.1. 

Тактическая цель «Построение и развитие 

аппаратно-программного комплекса  

“Безопасный город”» 

2022-

2024 

Всего 3 584 416,50 0,00 0,00 3 584 416,50 

    2022 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2023 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 



11 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2024 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2.1.1. 

Тактическая задача «Обеспечение 

функционирования и обслуживания системы 

“Безопасный город”» 

2022-

2024 

Всего 3 584 416,50 0,00 0,00 3 584 416,50     

2022 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2023 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2024 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2.1.1.1. 

Основное мероприятие 1:Реализация мероприятий, 

направленных на развитие и обслуживание 

аппаратно-программного комплекса  

«Безопасный город» 

2022-

2024 

Всего 3 584 416,50 0,00 0,00 3 584 416,50 
Степень реализации 

мероприятий, 

направленных 

 на развитие 

 и обслуживание  

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город», 

% 

  

2022 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2023 1 194 805,50 0,00 0,00  1 194 805,50 

2024 1 194 805,50 0,00  0,00 1 194 805,50 

2.1.1.1.1. 
Обеспечение функционирования и обслуживания 

системы «Безопасный город» 

2022-

2024 

Всего 1 183 050,00 0,00 0,00 1 183 050,00 
Степень реализации 

мероприятий, 

направленных  

на развитие  

и обслуживание  

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город», 

% 

  

2022 394 350,00 0,00 0,00 394 350,00 

2023 394 350,00 0,00 0,00 394 350,00 

2024 394 350,00 0,00 0,00 394 350,00 

2.1.1.1.2. 
Обеспечение функционирования и обслуживания 

системы «АСКРО» 

2022-

2024 

Всего 1 102 424,76 0,00 0,00 1 102 424,76 

Степень реализации 

мероприятий, 

направленных 

 на развитие 

 и обслуживание  

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город», 

% 

  

2022 367 474,92 0,00 0,00 367 474,92 

2023 367 474,92 0,00 0,00 367 474,92 

2024 367 474,92 0,00 0,00 367 474,92 



12 

№  

п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий 

 с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2.1.1.1.3. 
Обеспечение функционирования и обслуживания 

системы «МАСЦО” 

2022-

2024 

Всего 1 298 941,74 0,00 0,00 1 298 941,74 
Степень реализации 

мероприятий, 

направленных  

на развитие 

 и обслуживание  

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город», 

% 

  

2022 432 980,58 0,00 0,00 432 980,58 

2023 432 980,58 0,00 0,00 432 980,58 

2024 432 980,58 0,00 0,00 432 980,58 

 

___________ 

 


